UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG MN QUANG TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 132/KH-MNQTr

    Quang Trung, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG Y TẾ TRƯỜNG HỌC
Năm học 2024 - 2025

***
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 05 năm
2016 về Quy định về công tác y tế trường học;
Thực hiện Công văn số 2618/SGDĐT- VP ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chồng dịch bệnh trong trường học
Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Quang Trung, bộ
phận y tế Trường Mầm non Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động y tế của đơn vị
như sau:
I. Đặc điểm tình hình:
- Tổng số phòng học: 17  phòng. Trong đó: Nhà trẻ (NT):  03  phòng; Mẫu giáo (MG):
14 phòng.
- Số lượng huy động trẻ ra lớp NH 2024 - 2025:  Phấn đấu: 426 trẻ/ 17 nhóm, lớp.
- NT lớn:             03 nhóm;        70 trẻ;
- MG:                  14 lớp ;         356 trẻ;
1. Thuận lợi:
- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Phòng GD&ĐT huyện
An Lão, Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các ban ngành đoàn thể xã
Quang Trung, có chi bộ Đảng lãnh đạo toàn diện các mặt hoạt động của nhà trường.
- Đội ngũ cán bộ (CB), giáo viên (GV) nhiệt tình hăng say có trách nhiệm trong công
việc, luôn tâm huyết với nghề, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng.
- Nhân viên (NV) cấp dưỡng được đào tạo trường lớp, có sức khỏe, nhiệt tình, có ý thức
trách nhiệm trong công tác và trong việc thực hiện quy định về an toàn vệ sinh thực
phẩm, đảm bảo đủ dinh dưỡng cho trẻ bán trú.
- Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong những năm qua có sự chuyển
biến tích cực. Cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi được quan tâm đầu tư xây
dựng. Các bậc cha mẹ học sinh (CMHS) luôn nhiệt tình, tham gia ủng hộ nhà trường.
* Tình hình hoạt động của y tế trường học
- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch hoạt động kịp thời trên cơ sở
kế hoạch của nhà trường đã đề ra và thực hiện kế hoạch theo tháng, tuần có tính khả thi.
- Nhà trường tiếp tục kiện toàn lại ban chỉ đạo y tế trường học và ban chỉ đạo xây dựng
trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.
- Tổ chức, quản lý, triển khai các nhiệm vụ thuộc chương trình y tế trường học theo sự
chỉ đạo của ban chỉ đạo và của chương trình yêu cầu.
- Có sự chỉ đạo chặt chẽ và cụ thể của Phòng GD&ĐT, sự quan tâm và phối hợp của
Trạm y tế xã Quang Trung và sự chỉ đạo sát sao của Ban giám hiệu nhà trường về việc
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác y tế học đường năm học 2024 - 2025.
- Được sự giúp đỡ và phối hợp chặt chẽ của CB, GV trong trường trong việc tuyên
truyền giáo dục sức khỏe tới phụ huynh và học sinh. Kết hợp tốt trong việc chăm sóc,
nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.
2. Khó khăn:

2

- Do đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, một số CMHS trình độ dân trí
chưa cao nên chưa quan tâm đúng mức về sức khỏe, chế độ dinh dưỡng của con em.
- Phụ huynh chưa có thói quen, thiếu quan tâm đến việc kiểm tra sức khỏe định kỳ cho
con em mình.
II. Những nhiệm vụ trọng tâm:
1. Theo dõi, quản lý, chăm sóc sức khỏe cho trẻ.
2. Phòng chống dịch bệnh.
3. Đảm bảo an toàn phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ.
4. Quản lý tốt các dụng cụ y tế và thuốc của nhà trường.
5. Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng về y tế học đường.
6. Truyền thông, giáo dục cách chăm sóc nuôi dạy trẻ có hiệu quả.
7. Thường xuyên kiểm tra, giám sát giữ vệ sinh môi trường, phòng, lớp học, phương
tiện phục vụ việc chăm sóc nuôi dạy trẻ.
8. Kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo định kỳ.
 III. Mục tiêu phấn đấu
- Công tác y tế trường học luôn được xếp loại tốt.
- Có kế hoạch cụ thể, công tác tham mưu, phối hợp đạt hiệu quả cao.
- Xây dựng trang thiết bị, phòng y tế đạt tiêu chuẩn.
- Phấn đấu không để dịch bệnh xảy ra trong trường.
- Tổ chức học tốt, dạy tốt các chương trình chính khoá về giáo dục sức khoẻ, vệ sinh cá
nhân, vệ sinh môi trường theo đúng quy định của môn học có lồng ghép.
- Tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho CB, GV và
học sinh trong nhà trường.
- Thực hiện tốt các quy định, tiêu chuẩn về vệ sinh y tế trường học.
- Công tác nuôi dưỡng luôn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Xây dựng điển hình về trường “Xanh - sạch - đẹp”.
- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn.
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ học sinh tại trường nhằm giảm tỷ lệ suy
dinh dưỡng.
- Thực hiện tốt các chương trình y tế đang được triển khai tại trường.
- Xử lý tốt các trường hợp học sinh ốm đau, tai nạn xảy ra tại trường.
- Tổ chức kiểm tra sức khoẻ định kỳ cho CB, GV, NV, học sinh.
IV. Nhiệm vụ cụ thể và giải pháp thực hiện:
1. Công tác tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ
* Mục tiêu
- Tiếp tục kiện toàn ban chỉ đạo y tế học đường chăm sóc sức khỏe học sinh.
 - Có kế hoạch hoạt động và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.
- Phấn đấu 100% số trẻ đến trường được kiểm tra sức khỏe 1-2 lần/ năm và cân đo theo
biểu đồ tăng trưởng 3 lần/ năm.
- 100% trẻ đến trường có hồ sơ theo dõi và quản lý sức khỏe, báo cáo kết quả đúng quy
định.
- Khi xảy ra tai nạn 100% trẻ được sơ cấp cứu thông thường.
- Phấn đấu 100% trẻ đến trường được hướng dẫn vệ sinh cá nhân, được rửa tay dưới
vòi nước sạch và vệ sinh môi trường.
- 100% số trẻ có khăn mặt để rửa và có ký hiệu riêng.
- 100% có đủ nước chín và nước sạch cho CB, GV, NV sử dụng.
- 100% có đủ ca cốc cho trẻ uống nước và có ký hiệu riêng.

3

- 100% CB, GV, NV làm công tác nuôi dưỡng được khám sức khỏe định kỳ.
- Phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng đến cuối năm học xuống dưới 1,5%.
* Giải pháp
- Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường về việc kiện toàn ban chỉ đạo y tế trường
học.
- Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường kết hợp với trạm với Phòng khám Đa khoa
Quang Thanh kiểm tra sức khỏe định kỳ cho trẻ 1-2 lần/ năm và khám sức khỏe định
kỳ cho nhân viên nhà bếp 1 lần/năm vào đầu năm học.
- Lập hồ sơ theo dõi và phân loại sức khỏe cho trẻ, tổng hợp mô hình bệnh tật, báo cáo
theo yêu cầu của chương trình, báo cáo cho CMHS biết tình hình sức khỏe của con em
mình.
- Phát hiện, xử lý kịp thời tai nạn thường gặp và điều trị bệnh thông thường cho GV và
trẻ.
- Kết hợp cuộc họp phụ huynh đầu năm tuyên truyền tới CB, GV và CMHS chuẩn bị
đầy đủ đồ dùng cá nhân cho trẻ trước khi vào năm học mới, đồ dùng có ký hiệu riêng
và hướng dẫn trẻ thường xuyên thực hiện thao tác, kỹ năng vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi
trường.
- Kết hợp với trạm y tế phường triển khai sâu rộng việc phòng chống các loại dịch bệnh
ở trẻ em.
- Tổ chức quản lý và triển khai thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe nha học
đường, mắt học đường và bệnh gù vẹo cột sống, đúng yêu cầu đảm bảo chất lượng và
tiến độ.
2. Công tác phòng chống dịch bệnh:
* Mục tiêu
- Đảm bảo 100% không để dịch bệnh xảy ra tại trường.
- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
* Giải pháp
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới các bậc CMHS cho trẻ được uống thuốc và
tiêm chủng đầy đủ phòng các loại bệnh tật.
- Tuyên truyền tới CB, GV và CMHS cách phòng tránh các loại dịch bệnh và hướng
dẫn trẻ cách vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phát hiện sớm các bệnh lây truyền tại
trường học có phương án đối phó để dịch không xảy ra. Tham mưu, kết hợp với Ban
giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh.
3. Đảm bảo an toàn phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ
* Mục tiêu
- Đảm bảo 100% trẻ đến trường được an toàn không xảy ra tai nạn thương tích.
- Phấn đấu 100% số nhóm lớp thực hiện tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng, không có
trẻ xảy ra tai nạn thương tích trong trường học.
* Giải pháp
- Kết hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.
- Phối hợp với GV thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an
toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ: Từ cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng
đồ chơi đến việc quản lý giờ ăn giấc ngủ và vui chơi của trẻ tuyệt đối không để xảy ra
tai nạn thương tích.
- Thực hiện quản lý chặt chẽ chất lượng bữa ăn của trẻ hàng ngày, đảm bảo công tác vệ
sinh an toàn thực phẩm, không để sảy ra ngộ độc thức ăn, nước uống trong nhà trường,
thức ăn thực phẩm được hợp đồng rõ nguồn gốc.

4

- Có kế hoạch thường xuyên vệ sinh đảm bảo môi trường sạch sẽ trong và ngoài lớp.
Các nhóm lớp sắp xếp các góc khoa học, sạch gọn thuận tiện cho trẻ khi tham gia các
hoạt động. Đồ dùng đồ chơi của trẻ không để quá tầm với của trẻ gây không an toàn
cho trẻ khi chơi đồ chơi.
- Khi trẻ ra chơi đồ chơi phải có sự giám sát của GV, không để trẻ tự ý ra chơi gây tai
nạn thương tích.
4. Quản lý các dụng cụ y tế và thuốc của nhà trường
* Mục tiêu
- Quản lý tốt tủ thuốc, các loại thuốc được sắp xếp khoa học không lẫn lộn các loại
thuốc. Đảm bảo có đủ thuốc và dụng cụ y tế cần thiết cho sơ cứu ban đầu và 100% số
thuốc đó còn hạn sử dụng.
* Giải pháp
- Tham mưu tích cực với Ban giám hiệu nhà trường xây dựng tủ thuốc, cấp cứu, quản
lý và sử dụng thuốc cho học sinh đúng mục đích, đúng bệnh đảm bảo an toàn và hợp
lý. Thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng của các loại thuốc.
5. Tham gia các lớp bồi dưỡng về y tế học đường
* Mục tiêu
- Đảm bảo tham gia 100% đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên đề ra.
* Giải pháp
- Sắp xếp thời gian hợp lý và chuẩn bị đầy đủ điều kiện để đảm bảo tham gia các lớp
tập huấn do cấp trên đề ra.
6. Truyền thông, giáo dục cách chăm sóc nuôi dạy trẻ
* Mục tiêu
- 100% CB, GV và CMHS biết cách chăm sóc sức khỏe cho bản thân và cho con em
mình.
- 100% trẻ biết cách tự vệ sinh cá nhân đúng cách.
* Giải pháp
- Tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho CB, GV và CMHS biết cách chăm sóc
sức khỏe cho con em mình vào các buổi học ngoại khóa, trong các cuộc họp phụ huynh.
- Phụ huynh kết hợp với GV hướng dẫn trẻ vệ sinh rửa tay trước khi ăn, sau khi đi vệ
sinh và khi tay trẻ bị bẩn.
- Hướng dẫn trẻ 4 - 5 tuổi biết cách tự đánh răng, vệ sinh cá nhân, vệ sinh gia đình và
môi trường.
- Kết hợp với GV và phụ huynh hướng dẫn trẻ tư thế ngồi học đúng.
- Tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho toàn trường, hướng dẫn các nội dung về
an toàn thực phẩm thực hiện theo quy trình bếp một chiều một cách nghiêm túc. Ngoài
ra còn tuyên truyền phòng chống một số bệnh  như:  bệnh cảm cúm, tiêu chảy, dịch cúm
gia cầm…
7. Kiểm tra, giám sát giữ vệ sinh môi trường, phòng, lớp học, phương tiện phục vụ
việc chăm sóc nuôi dạy trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
a. Công tác vệ sinh môi trường, phòng, lớp học, phương tiện phục vụ việc chăm
sóc nuôi dạy trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
* Mục tiêu
- 100% phòng học có đủ ánh sáng, mát về mùa hè, ấm về mùa đông.
- 100% có đủ bảng, bàn ghế, bảng biểu đúng quy cách phù hợp với lứa tuổi.
- 100% các nhóm lớp có đủ công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn và được vệ sinh hàng
ngày.

5

- 100% có đủ hệ thống cống rãnh thoát nước, không ứ đọng.
- 100% các nhóm lớp, các bộ phận có thùng đựng rác có nắp đậy và được thu gom hàng
ngày.
- 100% số học sinh biết vệ sinh môi trường, biết bỏ rác đúng nơi quy định.
- Đảm bảo 100% trẻ đến trường không xảy ra ngộ độc thực phẩm.
- 100% có lịch vệ sinh nhà bếp và thực hiện thường xuyên.
- 100% dụng cụ nuôi dưỡng đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm.
- 100% NV cấp dưỡng khi chế biến nấu ăn phải deo tạp dề, khẩu trang, cô giáo khi cho
trẻ ăn phải đeo khẩu trang.
* Giải pháp
- Tăng cường công tác kiểm tra việc vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân và đồ dùng đồ
chơi.
- Tham mưu với ban giám hiệu nhà trường xây dựng cơ sở vật chất, phương tiện phục
vụ việc chăm sóc nuôi dạy trẻ.
- Kết hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh
hàng tuần.
- Kết hợp với giáo viên, CMHS hướng dẫn trẻ biết vệ sinh môi trường, biết bỏ rác đúng
nơi quy định.
- Có kế hoạch kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất theo tuần, tháng.
- Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường xây dựng cơ sở vật chất công tác bán trú
đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, có ký hợp đồng mua bán thực phẩm rõ ràng, tuyên
truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm tới CB, GV, NV, tuyên truyền giáo dục trẻ
cách vệ sinh cá nhân vệ sinh ăn uống.
8. Kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo định kỳ.
- Kiểm tra giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm (tiếp phẩm và chế biến), chế độ dinh
dưỡng, lưu mẫu thức ăn hàng ngày, dụng cụ sơ chế và chế biến.
- Kiểm tra vệ sinh cá nhân, nề nếp ăn ngủ và thói quen của trẻ.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh nhóm lớp.
- Kiểm tra nước uống, nước sinh hoạt của trẻ.
9. Dự kiến kinh phí cho hoạt động:
Trích từ nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu năm học 2024– 2025 của trẻ. Tổng
số tiền dự kiến: 5.000.000 đồng. Trong đó:
- Bổ sung trang thiết bị y tế, các loại thuốc thiết yếu:           2.500.000
- In biểu bảng, tranh ảnh, tài liệu truyên truyền                       500.000
- Kiểm tra sức khỏe định kỳ cho trẻ.                                       2.000.000
Tổng  cộng:                                                                             5.000.000
V. Tổ chức thực hiện:
- Phó hiệu trưởng phụ trách nuôi dưỡng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và thực hiện
các nhiệm vụ y tế của trường học.
- Các GV và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện cho cán
bộ y tế hoàn thành nhiệm vụ.
    Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2024 - 2025 của Trường
Mầm non Quang Trung đề nghị tập thể CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.
* Nơi nhận:
- BGH, YT, các lớp (T/h);
- Lưu:VT.

                              HIỆU TRƯỞNG

6

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON QUANG TRUNG,OU=GIÁO VIÊN - VĂN PHÒNG,CN=NGUYỄN THỊ PHƯƠNG,UID=CMND:031178003537,E=nguyenthiphuongqhhp78@gmail.com
	2024-11-27T07:51:50+0700
	HẢI PHÒNG
	NGUYỄN THỊ PHƯƠNG
	Protect document

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON QUANG TRUNG,OU=GIÁO VIÊN - VĂN PHÒNG,CN=LÊ THỊ HƯƠNG,UID=CMND:031178010164,E=huong1972hanh@gmail.com
	2024-11-27T10:11:01+0700
	HẢI PHÒNG
	LÊ THỊ HƯƠNG
	Protect document

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,CN=TRƯỜNG MẦM NON XÃ QUANG TRUNG,UID=MST:0200950721
	2024-12-03T08:41:07+0700
	HẢI PHÒNG
	TRƯỜNG MẦM NON XÃ QUANG TRUNG
	Protect document